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BETÆNKNING 

Afgivet af Råstofudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den 

danske stat med henblik på at få afdækket mulighederne for at Grønland kan få en 
candidate/compliant country status i Extractive Industries Transparency Initiative 

(El TI) 
(Medlem af Inatsisw·tut Doris Jakobsen, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Råstofudvalget har under behandlingen bestået af: 
Inatsismiutmedlem, Jens Immanunelsen, Siumut formand 

Inatsisartutmedlem Doris, Jakobsen, Siumut næstformand 

Inatsismiutmedlem Hans Enoksen, Siumut 
Inatsismiutmedlem Gerhardt Petersen, Atassut 

Inatsisartutmedlem Jens B. Frederiksen, Demokraterne 

Inatsisartutmedlem Kuupik V. Kleist, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit 

1. Forslagets indhold og formål 
Forslagsstiller ønsker med dette beslutningsforslag, at pålægge Naalakkersuisut at tage 

kontakt Staten med henblik på at det søges afdæklce hvorvidt Grønland enten kan opnå en 

compliant eller et candiate status Extractive Industries Transparency Initiative. 

1.1 El TI kort fortalt 
EITI blev oprettet i 2002 for at forbedre gennemsigtighed og ansvarlighed i forvaltningen af 

råstoffer i olie og mineralrige lande. Grundtanken bag EITI er at der opsættes formelle 

minimumsstandarder for sammenspillet mellem regeringer, private selskaber og det civile 
samfund. EITI' s grundprincipper har fokus på at etablere åbenhed og udveksling af 

informationer i mellem råstofselskaber, myndigheder og offentligheden. 
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Ved at indføre en international anerkendt procedure for gennemsigtighed i råstofsektoren kan 
regeringer afpasse og håndtere, det ofte uklare billede i offentligheden af, indtjeningen fra 

mineral- og olieaktiviteter. 

EITI forpligter råstofselskaber til at oplyse og offentliggøre hvad de tjener på deres aktiviteter 
i værtslandet. Regeringen er på sin side forpligtet til at offentliggøre dens indtjening fra 

råstofaktiviteterne. På den måde fremmes transparens i råstofsektoren og rammerne for god 

regeringsførelse på råstofområdet styrkes. 

EITI er støttet af 50 af de største olie-, gas- og mineralselskaber i verden, samt af World Banlc 
og IMF. Blandt mange af de lande som allerede støtter BITI hører Canada, Australien, UK, 

USA, Norge, Sverige og Danmark. 

2. Første behandling af forslaget i Inatsisartut 
Udvalget konstaterer at der er udbredt støtte i Inatsisartut til at forslaget vedtages. 

3. Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget noterer sig Inatsismiuts ønske om at vedtage forslaget. Udvalget tager dette til 

efterretning. Udvalget finder på den baggrund ikke anledning til yderligere kommentarer. 

4. Forslagets økonomislie konsekvenser 
Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse. Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de 
økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering. Udvalget finder derfor ikke anledning til 

yderligere kommentarer. 

5. Udvalgets indstilling 
Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den betænkningen anfØlie forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 
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Naaja Nathanielsen 
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Jens Immanuelsen 

Formand 
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Kuupik V. Kleist 
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